
D.R.S.  n. 001241/S5.02D.R.S.  n. 001241/S5.02

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti
Servizio 5° Edilizia Varia – Gestione Patrimonio Abitativo

______________

Il Dirigente del Servizio V

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;;
Vista la L.R. del 08 luglio 1977, n.47 e, s.m.i.;
Vista la L.R. del 30 aprile 1991, n.10 e, s.m.i.;
Vista la L.R. del 27 febbraio 1992, n.2 e, s.m.i.;
Vista la legge 14 gennaio 1994 n.20;
Visto il D. Lgs. 18 giugno 1999 n.200;
Viste le leggi regionali 2/8/2002 n.7 e 19/5/2003 n.7 di recepimento della legge 11/2/1994 n. 109 e delle successi

ve modifiche ed integrazioni;
Vista la L.R. del 11 maggio 2011, n.8;
Vista la L.R. del 12 luglio 2011, n.12 e, s.m.i.;
Viste le LL.RR. n.9 e n.10 del 15/05/2013;
Visto il D.R.S. n.3792/S5.02 del 27/12/2012 con il quale è stata mantenuta in bilancio, quale residuo di stan

ziamento, la somma di €.100.000,00  sul Cap. 672004 del bilancio della Regione Siciliana, esercizio 
2012, sulla base della relazione tecnica e del computo metrico estimativo della perizia dei lavori di ma
nutenzione straordinaria  nell’edificio di proprietà regionale, sito in viale Pietro Nenni nel Comune di 
Floridia, gruppo 18 alloggi, edificio B, redatta dall’Istituto Autonomo Case Popolari di Siracusa in data  
05/07/2012 dell’importo complessivo di €.100.000,00;

Visto il progetto esecutivo redatto dall’Istituto Autonomo Case Popolari di Siracusa in data 08/02/2013 del
l’importo complessivo di €.100.000,00 di cui €.70.780,69 per lavori a base d’asta, €.17.297,08 per oneri 
di sicurezza non soggetti a ribasso, ed €.11.922,23 per somme a disposizione dell’Amministrazione così 
distribuite: 
- Spese incentivo progettazione 2%   €. 1.761,56
- I.V.A. al 10%   €. 8.807,78
- Spese di conferimento a discarica   €. 1.352,89

Visto il D.R.S. n.2951 del 19/11/2013 con il quale, a seguito dell'aggiudicazione avvenuta con il verbale di gara 
del 29/04/2013, sono stati affidati i lavori di cui trattasi all’impresa Dispa s.r.l. Costruzioni Edili con sede in 
Siracusa via Brenta, 65 con il ribasso d’asta del 33,33%;

Considerato che con determina Dirigenziale n. 79 del 06/09/2013 é stata revocata l’aggiudicazione provvisoria alla 
ditta Dispa srl Costruzioni edili, perchè non ha prodotto la documentazione richiesta;

Vista la determina n. 83 del 30/09/2013 con la quale detti lavori sono stati affidati definitivamente alla ditta Pietro 
Roccasalva, con sede in Modica Via Catagirasi n.131, con un ribasso d'asta del 30,069% per il prezzo netto 
di € 49.497,64 oltre € 17.297,08 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta. In conseguenza il  
nuovo quadro economico risulta essere il seguente:

                      A)   Lavori al netto del ribasso d'asta   €  49.497,64
                      A1) Oneri per la sicurezza €  17.297,08
                             Sommano i lavori  €  66.794,72
                      B) Somme a disposizione
                      B1) I.V.A. al 10%  €   6.679,47
                      B2) Oneri conferimento discarica €   1.352,89
                      B3) Competenze tecniche 2%  €   1  .761,56  
                             Totale somme a disposizione                                          €   9.793,92

Ribasso d’asta € 21.283,05
Minore I.V.A. sui lavori  €   2.128,31

Servizio 5 -  Edilizia Varia – Gestione Patrimonio Abitativo - Via Leonardo da Vinci , 161 - 90145 Palermo         

Responsabile del Servizio arch. Nicola Trentacosti  –  Tel. 091.7072227   -  Fax 091.7072239    –     e-mail: n.trentacosti@regione.sicilia.it 

Responsabile procedimento dott. Girolamo Sciortino tel 091.7072118                                                              e-mail:girolamo.sciortino@regione.sicilia.it

Ufficio Relazioni con il Pubblico (U.R.P.) – Responsabile: Arch. Serafina Novara              Orario e giorni ricevimento:  lun. mar. e mer. 9.00 – 12.00, mer.15.30 - 18.00
Stanza 1  -   Piano terra  –  Via Munter, 21  –  90145 Palermo    Tel. 091.7072175  0917072284    -     Fax 091.7072157    -   email: urp.infrastrutture@regione.sicilia.it

1



Ritenuto pertanto di dovere prendere atto dell'aggiudicazione alla ditta Pietro Roccasalva con sede in Modica;
Ai sensi della Legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato,

DECRETA

Art. unico Per le motivazioni di cui in narrativa si prende atto dell'aggiudicazione definitiva alla ditta Pietro Roc
casalva con sede in Modica Via Catagirasi n.131, con un ribasso d'asta del 30,069% per il prezzo netto di € 
49.497,64 oltre € 17.297,08 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta per un importo complessivo 
di €  66.794,72;
Il presente decreto, ai sensi dell'art.68 della l.r. 12/08/2014, n.21, sarà pubblicato sul sito web istituzio
nale del Dipartimento e trasmesso alla Ragioneria Centrale per l’Assessorato Infrastrutture e Mobilità, 
per il visto di competenza.

Palermo lì, 30 maggio 2016

   Il Funzionario Direttivo                                                                                 
      F.to  (dott. Girolamo Sciortino)                                                                                  

    Il Dirigente del Servizio
           F.to  (arch. Nicola Trentacosti)

Servizio 5 -  Edilizia Varia – Gestione Patrimonio Abitativo - Via Leonardo da Vinci , 161 - 90145 Palermo         

Responsabile del Servizio arch. Nicola Trentacosti  –  Tel. 091.7072227   -  Fax 091.7072239    –     e-mail: n.trentacosti@regione.sicilia.it 

Responsabile procedimento dott. Girolamo Sciortino tel 091.7072118                                                              e-mail:girolamo.sciortino@regione.sicilia.it

Ufficio Relazioni con il Pubblico (U.R.P.) – Responsabile: Arch. Serafina Novara              Orario e giorni ricevimento:  lun. mar. e mer. 9.00 – 12.00, mer.15.30 - 18.00
Stanza 1  -   Piano terra  –  Via Munter, 21  –  90145 Palermo    Tel. 091.7072175  0917072284    -     Fax 091.7072157    -   email: urp.infrastrutture@regione.sicilia.it

2


	Il Dirigente del Servizio V
	DECRETA

